
ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO  

“MANLIO ROSSI DORIA” 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via G. Amendola, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail  itcgmrossidoria@tin.it – Codice Fiscale 92003220636 – PEC itcgmrossidoria@legalmail.it 

 

 

Prot 3904/f3                                                                                         Marigliano,  30 settembre 2015 

 

Codice C.I.G 641423060°                                                                                              Al Sito Web 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale sulla scelta delle procedure di affidamento in economia delle 

forniture di beni e servizi  

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di servizi (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni) di 

assicurazione per la responsabilità civile (Terzi, RCT, Prestatori di lavoro, RCO), Infortuni, Tutela 

giudiziaria e Assistenza. 

                  ACCERTATO che le caratteristiche del servizio richiesto e  l’importo  della spesa complessiva 

presunta è di  € 3.500; 
VISTA la scadenza del contratto di assicurazione integrativa alunni infortuni e rc alla data del 24/10/ 2015; 

CONSIDERATA  la necessità di garantire una maggiore tutela agli alunni, operatori, genitori e personale 

esterno alla scuola per tutte le attività realizzate anche nell’ambito dell’offerta formativa 2015/2016; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

 

 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento di affidamento per copertura 

assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi” per gli alunni ed il personale di questo 

istituto per il periodo 24 OTTOBRE 2015/ 24 OTTOBRE 2016 per un importo massimo presunto 

di € 3.500;  

mailto:itcgmrossidoria@tin.it
mailto:itcgmrossidoria@legalmail.it


  A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici 

 di approvare l’allegata bozza di lettera di invito (all.1) da inviare all’elenco di 5 

OPERATORI ECONOMICI 

 Di disporre quale termine di ricezione dell’offerta quello di 10 giorni dalla richiesta da parte 

di questa amministrazione; 

 di aggiudicare la gara alla ditta/operatore economico che avrà presentato, sulla base della 

comparazione delle offerte effettuata da apposita commissione nominata, l’offerta 

contenente il prezzo più basso;  

 ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, viene nominato Referente del Procedimento Maddalena Napolitano  

facente funzioni in  attesa di nomina del DSGA. 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

A seguito di indagini di mercato saranno consultati 5 Agenzie generali delle primarie compagnie 

Assicuratrici del territorio per la realizzazione del servizio assicurativo per responsabilità civile e 

infortuni 

Art. 3 

L’importo di spesa per la realizzazione della  fornitura in premessa ed emarginata in oggetto di cui a 

è variabile in base alle offerte che perverranno. Ai sensi del D.L.vo 163/2006, si stima che: 

 i soggetti potenzialmente interessati  sono 640 alunni e 60 tra docenti e ATA 

 l’importo totale presunto è € 3500,00 

 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato/con effetto immediato dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

Art. 5 

La procedura di selezione è quella diretta prevista dal DI 44/01 art. 34 mediante acquisizione di 

almeno tre preventivi – offerta.  Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai 

sensi degli art. 81 e 82  D.lg. 163/06. Sarà dato corso all’ordinativo anche in presenza di una sola 

offerta rispondente ai requisiti previsti dal bando purchè ritenuta congrua. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico o suo delegato) 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito di 

cui all’allegato1, cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

Il Dirigente scolastico 

F.to Prof. Giuseppe Ianniciello 

 


